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OGÓLNE ZEBRANIE 
ZWIĄZKU PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

Dn. 8 kwietnia 1933 odbyło się 13-te zkolei 
zwyczajne walne zebranie członków Związku 
Przemysłu Chemicznego R. P.

Zebranie zagaił Prezes Związku, p. Dr. Jó
zef Landau, którego też powołano na przewodni
czącego zebrania.

Ponieważ sprawozdanie z działalności Związ
ku za r. 1932 zostało w przepisanym statutowo 
terminie rozesłane wszystkim członkom Związ
ku, przeto Dyrektor Związku, p. Prof. Edmund 
Trepka, ograniczył swoje przemówienie do 
scharakteryzowania najistotniejszych przejawów 
działalności Związku w pierwszych miesiącach 
roku bieżącego. W szczególności zatrzymał się 
nad sprawą rokowań o zawarcie nowych trak
tatów handlowych z licznemi krajami, wskazał 
pożytek ankiety, jaką Związek przeprowadził 
w roku ubiegłym na tle tych rokowań; rozporzą
dzając zebranym wówczas materjałem, Związek 
może z łatwością opinjować w krótkim czasie 
wszystkie żądania, zgłoszone w zakresie zniżek 
celnych na artykuły chemiczne. Omawiając za
gadnienie eksportowe, Dyrektor Związku pod
kreślił coraz poważniejsze jego znaczenie w prze
myśle chemicznym i zobrazował metody, jakie 
stosuje Związek Przemysłu Chemicznego przy 
badaniu i ułatwianiu tranzakcyj wywozowych. 
W dalszym ciągu oświetlone zostały sprawy cel
ne (nowe zakazy przywozu), kolejowe (refor
ma taryf drobnicowych), wreszcie zawarte lub 
zawierane porozumienia między noszczególnemi 
dziedzinami naszego życia gospodarczego (uzgo
dnienie stanowisk przemysłu i rolnictwa w spra
wach tłuszczowych, porozumienie między prze
mysłem włókienniczym i chemicznym w sprawie 
sztucznych włókien i t. d.). Kończąc swe prze
mówienie, Dyrektor Związku wskazał na oży
wioną i rozwijającą się, lecz wymagającą dal
szego usprawnienia działalność sekcyj facho
wych w łonie Związku, oraz na pozytywne prze
jawy działalności przemysłu chemicznego, na tle 
podejmowania inicjatywy produkcji coraz to no
wych artykułów chemicznych.

Po wysłuchaniu sprawozdania finansowego 
i odczytaniu protokółu Komisji Rewizyjnej — 
ogólne zebranie udzieliło absolutorium Zarządo
wi z jego czynności.

Ustępujących przez losowanie członków Za
rządu p.p.: Inż. Ludwika Brzezowskiego, Marja- 

na Lewandowskiego, Inż. Włodzimierza Płu- 
żańskiego, Inż. Jana Podraszkę, Inż. Wiktora 
Sommera, Inż. Feliksa Wiślickiego wybrano po
nownie, ponadto zaś — poraź pierwszy powoła
no do Zarządu p. Dr. Alfreda Hirszowskiego.

Do Komisji Rewizyjnej powołano ponownie 
p. p.: Wiktora Bereszkę, Inż. Czesława Knoffa, 
Dr. Stefana Otolskiego.

W sprawach bieżących zostały poruszone na
stępujące zagadnienia: p. Prof. Józef Zawadz
ki w imieniu Zarządu Polskiego Towarzystwa 
Chemicznego złożył podziękowanie Związkowi, 
w szczególności członkom Zarządu Związku, 
p.p. Inż. Feliksowi Wiślickiemu i Inż. Wiktoro
wi Sommerowi, za poparcie finansowe organiza
cji III Zjazdu Chemików Polskich we Lwowie, 
i wezwał zebranych do dalszego deklarowania 
ofiar na cele Zjazdu.

P. Inż. Tadeusz Zamoyski wezwał zebranych 
do jaknajliczniejszego zgłaszania w roku bie
żącym praktyk wakacyjnych dla studentów 
chemji, zwracając uwagę na coraz liczniejsze 
zgłoszenia potrzebujących praktyk i coraz mniej
szą ilość praktyk, zgłaszanych przez przedsię
biorstwa.

Po przerwie, odbyła się druga, referatowa 
część zebrania — z odczytem Prof. Uniwersy
tetu Berlińskiego, Dr. Hermana Grossmanna 
p. t. „Chemja gospodarcza a zadania inżynierji". 
W interesującym i ze swadą wypowiedzianym 
odczycie prelegent zapoznał zebranych z zada
niami tego nowego działu chemji, podkreślając 
w szczególności konieczność wszechstronnego — 
chemicznego, inżynieryjnego i gospodarczego — 
wykształcenia chemicznych działaczów przemy
słowych. Posiłkując się licznemi przykładami 
z dawniejszej i nowszej historji techniki, prele
gent przeprowadził tezę, że zbyt szczupła spe
cjalizacja i zamknięcie się w wąskim kręgu jed
nego tylko zagadnienia utrudnia chemikowi za
jęcie wybitniejszego stanowiska w państwie 
i w społeczeństwie. W miarę koordynacji poczy
nań techniki chemicznej na całym świecie — 
chemja ekonomiczna grać będzie coraz poważ
niejszą rolę i dlatego też nie może być obca żad
nemu kierownikowi przedsiębiorstwa chemiczne
go.

Zgromadzeni słuchacze podziękowali źywemi 
oklaskami za interesujący wykład prelegenta.
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Z BIEŻĄCEJ DZIAŁALNOŚCI
ZWIĄZKU PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

W okresie od 15 marca do 15 kwietnia r. b. 
Związek Przemysłu Chemicznego zajmował się 
w szczególności następującemi zagadnieniami: 
W sprawach traktatowych:

złożył opinję w sprawie nowych list żądań 
austrjackich w zakresie zniżek polskiej taryfy 
celnej, sformułowanych przez Austrję nieza
leżnie od żądań preferencyjnych,

badał postulaty przemysłu chemicznego 
w związku z traktatem polsko-belgijskim.
W sprawach eksportowych:

badał możliwości umieszczenia niektórych 
artykułów chemicznych w Egipcie i w Afryce 
Południowej,

zebrał doładne informacje o możliwościach 
zbytu w Ameryce Południowej w związku z moż
liwościami przeprowadzenia tranzakcyj na za
sadzie kompensacji.
W sprawach kolejowych:

wystąpił o obniżenie kosztów przewozu 
wszelkich nawozów sztucznych,

wystąpił ponownie w sprawie obniżenia ko
sztów przewozu salmjaku i węglanu amonu 
przez porty polskie,

wystąpił o rewizję kosztów przewozu ter
pentyny i ismoły drzewnej.
W sprawach ogólnych:

nawiązał kontakt z przemysłem naftowym 
w sprawie używania tłuszczów utwardzonych 
do wyrobu świec i przystąpił do opracowania 
sposobów, uniemożliwiających to zastosowanie 
tłuszczów utwardzonych, bez równoczesnych 
utrudnień w imporcie tłuszczów utwardzonych 
dla innych gałęzi przemysłu chemicznego,

zakończył rokowania z rolnictwem w spra
wach tłuszczowych i złożył odpowiednie memo- 
rjały do władz.

POROZUMIENIE PRZEMYSŁOWO-ROLNICZE
Jak donosiliśmy w Nr. 6 „Wiadomości", 

Komitet Surowcowy działający na terenie Mini
sterstwa Rolnictwa wyłonił specjalną Podkomi
sję, której celem było ustalenie kontyngentów 
przywozowych na surowce tłuszczowe do fabry
kacji olejów ciekłych. W skład Podkomisji we
szły następujące organizacje: Związek Izb Prze
mysłowo-Handlowych i Związek Przemysłu 
Chemicznego — ze strony przemysłu, Związek 
Izb i Organizacyj Rolniczych oraz Towarzystwo 
Lniarskie w Wilnie — ze strony rolnictwa. Po
siedzenie Podkomisji odbyło się dn. 29 marca 
r. b. w Izbie Przemysłowo-Handlowej w War
szawie, pod przewodnictwem p. Min. Jerzego 
Gościckiego.

Zebrani przedstawili szczegółowe statysty
ki tudzież wyliczenia i zobrazowali w sposób 
bardzo dokładny sytuację przemysłu przetwór- 
czo-tłuszczowego oraz przewidywania konjunk- 
turałne na najbliższe miesiące. Za punkt wyj
ścia rozważań wzięte były liczby, dotyczące 
zbiorów, wymiany zagranicznej, produkcji i kon- 
sumcji w latach gospodarczych (t. j. od sierpnia 

do sierpnia). Ponieważ przedstawiciele sfer rol
niczych rozporządzali nieco innemi zestawie
niami, niż przedstawiciele sfer przemysłowych, 
więc też uwidocznione przez obie strony licz
by nie były całkowicie zgodne; zadaniem zebra
nia było jednak doprowadzenie do uzgodnienia 
poglądów, co oczywiście mogło mieć miejsce do
piero po dokładnem zweryfikowaniu tych ze
stawień. Dobra wola i lojalność obydwu stron 
pozwoliły w rezultacie osiągnąć kompromis 
w zakresie surowców do produkcji wszystkich 
olejów ciekłych, z wyjątkiem oleju lnianego. 
Mianowicie, ustalono zgodnie, że kontyngent 
przywozowy w przeliczeniu na gotowy olej po
winien wynosić od 1 kwietnia r. b. do końca 
bieżącego roku gospodarczego:

3.500 tonn olejów ciekłych, z wyjątkiem 
oleju lnianego i oleju sezamowego,

300 tonn oleju sezamowego, 
przyczem przywóz dokonany będzie bądź w po
staci surowego oleju, bądź w formie nasion olei
stych. Rozdział powyższych liczb globalnych 
między jedną i drugą formę surowca pozosta
wiono grupie przemysłowej, która po uzgodnie
niu stanowiska zakomunikuje je grupie rolni
czej. Jako ogólną dyrektywę przyjęto koniecz
ność znaczniejszego importu nasion, niż surowe
go oleju.

Nie udało się natomiast uzgodnić poglądu 
sfer zainteresowanych na wysokość kontyngentu 
przywozowego siemienia lnianego. Grupa prze
mysłowa, opierając się na szczegółowych wyli
czeniach i danych statystycznych — domagała 
się wyznaczenia kontyngentu siemienia lniane
go do końca bieżącego roku gospodarczego 
w wysokości 16.900 tonn. Grupa rolnicza, po
twierdzając fakt zupełnego braku siemienia 
lnianego na rynku krajowym, nie chciała jednak 
dopuścić do żadnego przywozu, po długich zaś 
pertraktacjach wysunęła liczbę 3.000 tonn, któ
ra jest zupełnie niewspółmierna ani do faktycz
nego zapotrzebowania, ani do zakontraktowa
nych już przez olejarnie polskie ilości siemie
nia argentyńskiego. Oczywiście, w tym stanie 
rzeczy do uzgodnienia dojść nie mogło i obie 
strony przedstawiły Rządowi motywy swoich 
stanowisk.

NOWE DZIAŁY PRODUKCJI
Produkcja kwasu siarkowego chemicznie czy

stego prowadzona była w naszym kraju w spo
sób dorywczy, ostatnio zaś została całkowicie 
zaniechana przez dotychczas produkujące przed
siębiorstwo. Jak się dowiadujemy, Polsko-Bel
gijskie Zakłady Chemiczne „Polchem" w To
runiu wykończyły ostatecznie budowę instalacji 
do wytwarzania chemicznie czystego kwasu siar
kowego — przy pomocy oryginalnie opracowa
nego systemu. Instalacja ta obejmuje produkcję 
kwasów chemicznie czystych o dowolnem stę
żeniu, również kwasów akumulatorowych. Pierw
sze part je chemicznie czystego kwasu siarkowe
go z Torunia ukażą się zapewne na rynku już 
w ciągu najbliższych miesięcy.

Fabryka Płyt i Papierów Fotograficznych 
„Alfa w Bydgoszczy — po przeprowadzeniu 
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wszechstronnych studjów technicznych — przy
stąpiła do produkcji i wypuściła już na rynek 
błony fotograficzne. Błony te są przystosowa
ne do wszelkich istniejących na rynku apara
tów fotograficznych, nawijane są zarówno na 
rolki, jak pakowane w formie bloków (t. zw. 
,,Packfilmy“), istnieją w dwóch stopniach czu
łości: 18° Sch. i 22° Sch. Powstanie tego nowe
go działu produkcji należy powitać z żywą ra
dością, nietylko jako przejaw twórczej inicja
tywy naszego przemysłu chemicznego, lecz rów
nież jako jeden z czynników utrzymania aktyw
ności polskiego bilansu handlowego.

WŚRÓD KSIĄŻEK
Z zasiłku Instytutu Przemysłu Cukrowni

czego w Polsce i Kasy imienia Mianowskiego 
ukazało się obszerne, 526 stron liczące dzieło 
Wandy Włostowskiej p. t. „Chemja węglowo
danów". W dziejach polskiego piśmiennictwa 
naukowego jest to fakt dużej wagi, zwłaszcza że 
nie mieliśmy dotychczas oryginalnego opraco
wania z tej dziedziny chemji organicznej.

Książka dzieli się na 5 części: w pierwszej 
opisane są podstawowe pojęcia chemji węglo
wodanów, charakterystyczne właściwości cu
kru, teorje ich budowy, metody badania i syn
tezy i t. d. W drugiej zawarty jest opis i cha
rakterystyka poszczególnych węglowodanów 
(cukrów prostych, wielocukrów niższych i wyż
szych), tudzież substancyj zbliżonych doń — 
jak np. związków pektynowych. Trzecia, zaty
tułowana „Biochemiczne przemiany węglowo
danów", omawia chemiczny przebieg procesów 
fermentacyjnych, przekształcenia węglowoda
nów w organizmach zwierzęcych i t. d. Część 
czwarta — krótki zarys technologji węglowoda
nów — traktowana jest jako uzupełnienie czę
ści drugiej i nie jest przeznaczona bynajmniej 
dla specjalistów; dzieło bowiem posiada charak
ter naukowy, nie zaś technologiczny, i zajmuje 
się teoretyczną stroną chemji cukrów, dotyka
jąc procesów przemysłowych tylko o tyle, o ile 
to jest potrzebne do celowości i jasności wy
kładu. Część piąta, uzupełniona tablicami, opi
suje w najogólniejszym zakresie podstawy ana
lizy węglowodanów.

Rzecz opatrzona jest przedmową Prof. Ka
zimierza Smoleńskiego, który w sposób nader 
pochlebny wyraża się o całości tej interesującej 
pracy; zwraca uwagę na znamienność faktu, 
iż pierwsza polska obszerna monografja z che
mji organicznej poświęcona jest cukrom, któ
rych produkcja stoi u nas na wysokim poziomie 
i jest dla Polski przemysłem naturalnym.

Ukazanie się omawianego dzieła witamy 
z żywą radością, jako przejaw wytężonej pracy 
naukowej młodego pokolenia chemików pol
skich.

KRONIKA
Dn. 8 kwietnia r. b. odbyło się posiedzenie 

Zarządu Związku Przemysłu Chemicznego, na 
którem przyjęto w skład członków Związ
ku Fabrykę Chemiczną „Fargo" Sp. z o. o., Łódź, 
Andrzeja 63.

Dn. 1 lutego r. b. rząd węgierski ogłosił listę 
towarów, których import związany jest z ko
niecznością przekładania świadectw pochodze
nia. Lista obejmuje następujące artykuły che
miczne: mydła, pasty do obuwia, kleje, farby 
ziemne, litopon, biel cynkową, wyroby kosme
tyczne.

NOWE ROZPORZĄDZENIA
W Dz. Ust. Nr. 16 z dn. 15 marca 1933 r. 

ukazało się pod poz. 110 Rozporządzenie Mini
stra Skarbu z dn. 9 marca 1933 r„ ustalające 
cenę litra spirytusu 100°-wego luzem na cele 
domowo-lecznicze — w wysokości zł. 10.

W Dz. Ust. Nr. 22 z dn. 30 marca r. b. uka
zało się pod poz. 177 Rozporządzenie Mini
strów: Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rol
nictwa i Reform Rolnych z dn. 24 marca 1933 r. 
o ulgach celnych.

Rozporządzenie to objęło następujące ulgi 
celne, bezpośrednio interesujące przemysł che
miczny:

opony samochodowe dęte (poz. 88, p. 3 b. I.) 
opłacają za pozwl. Min. Skarbu cło, wyno
szące 30% stawki autonomicznej, 
atropina (poz. 112, p. 12 b.) — 50% staw
ki autonomicznej,
acetanilid (poz. 112, p. 18) — 70% stawki 
autonomicznej,
guajakol, jego węglany i sulfopochodne, sole 
kwasu glicerynofosforowego (poz. 112, p. 
19) —- 70% stawki autonomicznej, 
kwas octowo-salicylowy i salicylan fenylo
wy (poz. 112, p. 20 a) — 70% stawki auto
nomicznej, 
fenacetyna, białkan taniny, salicylan mety
lowy (poz. 112, p. 20 b) — 70% stawki auto
nomicznej,
pepsyna i pepton (poz. 112, p. 21) — 70% 
stawki autonomicznej,
santonina (poz. 112, p. 22) — 70% stawki 
autonomicznej.
Związek Przemysłu Chemicznego złożył wła

ściwym czynnikom rządowym szczegółowe me- 
morjały, uzasadniające wielką szkodą, jaka wy
nika z udzielania ulg celnych na wyrabiane 
w kraju preparaty chemiczne. W szczególności 
podkreślił, że wprowadzenie takich ulg na aspi
ryną i inne pochodne kwasu salicylowego jest 
bardzo dotkliwym ciosem, wymierzonym w kra
jową produkcją tych preparatów. Drogą wiel
kiego wysiłku technicznego i finansowego udało 
sią uruchomić w Polsce przed niedawnym sto
sunkowo czasem produkcją związków salicylo
wych, opartą na oryginalnych metodach. Prepa
raty te skutecznie konkurują z towarem zagra
nicznym, stopniowo wypierając go z rynku. Tym
czasem obniżanie stawek celnych przeciwdzia
ła w sposób zdecydowany dalszemu rozwojowi 
odpowiednich fabryk chemicznych, które muszą 
postawić pod znakiem zapytania projekty dal
szych inwestycyj w zakresie preparatów salicy
lowych.

Związek Przemysłu Chemicznego w konklu
zji domaga sią nieudzielania żadnych zezwoleń 
na ulgowe clenie preparatów salicylowych.
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NOTOWANIA CEN WAŻNIEJSZYCH WYTWORÓW 
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

Aceton ................................................. 450 zł.
Alkohol metylowy techniczny 90% . . 170 „

„ „ czysty 99% . . 300 „
Amonjak skroplony za 1 kg NH3 . • 1,80 „
Azotniak mielony za 1 kg % N2 . . 1,54 „

„ granulowany za 1 kg % N2 1,69 „
Azotan amonu........................................ 100 „
Azotyn sodowy .................................... 120 „
Benzol handlowy 90%...................... 80 „

„ czysty......................  92 „
Bisulfat (kw. siarczan sodu) .... 13,50 „

Boraks ................................................. 110—125 „
Chlorek cynku 50° Be........................... 40 „
Chlorek wapna bielący........................... 330,6 „
Chlorek wapnia (CaCl2)...................... 20—22 „
Chloroform czysty............................... 800 „

„ „pro narcosi" .................. 1,800 „
Eter siarkowy........................................ 390 „
* Fenol czysty........................................ 265 „
Formalina 40%   270 „
‘ Gliceryna farmaceutyczna 30“ Be . . 225 „

„ techniczna 85/88% . . . 170 „
Karbid granulowany........................... 75 „

Karbolineum .................................... 29,75 „
Klej kostny ........................................ 240 „
Klej skórny ......................................... 275 „
Krezol...................................................... 128 „
Kwas azotowy tech. czysty za 100,o HNOS 93 „
Kwas mrówkowy 85%...................... 241 „
Kwas siarkowy 60° Be........................... 6,00 „

„ solny 19°/21° Be........................... 12,25 „
Kwas octowy techn. 30%.................. 100 „

Mączką kostna odklejona 30% P2OS . . 15 zł.
„ rogowa 13/14% N2 .................. — „

Naftalin surowy prasowany.................. 28,00 „
„ czysty w łuskach.................. 52,50 „

Octan sodu.............................................. 120 „
„ ołowiu .................................... 215 „

Oleina zwierzęca destylat...................... 190 „
,, „ saponifikat . . . 180 „

Oleum 20%..................................... 19,24 „
Olej lniany................................... 132 „

Potaż kalcynowany 90/95% .... 120 „
Potaż żrący topiony 88/92% .... 140 „

Pirydyna czysta dla celów analitycznych
za 1 kg........................................ 9,75 „

Smoła preparowana........................ 17,50 „
Saletra potasowa.......................... 130 „
* Saletra sodowa przem. zwyczajna . . 65 „
* Saletra sodowa przem. raz rafinowana 90 „
Saletra sodowa podwójnie rafinowana . 100 „
Siarczan amonu .................................... 29,65 „

Siarczan miedzi.......................... 110—125 „
Siarczek sodu 60/62%...................... 60 „

Soda amonjakalna ............................... 25 „
„ kaustyczna.......................... 60 „

Sól glauberska krystaliczna........ 7,00 „
Stearyna.......................................... 150 „
Superfosfat 16% par. Warszawa . . . 10,72 „
Toluol czysty............................... 105 „
Woda amonjakalna chem. czysta zaw. 

25% NH3................................  60 „
Żelatyna techn.................................. 400 „

Ceny 'powyższe są cenami hurtowemi i rozumieją się 
za 100 kg loco fabryka bez opakowania; ceny za produkty 
oznaczone gwiazdką rozumieją się wraz z opakowaniem.

KOMUNIKACJA LOTNICZA ZAPEWNIA MAKSIMUM WYGODY, 

OSZCZĘDNOŚCI CZASU I BEZPIECZEŃSTWA

PRODUKTY
Barwniki i półprodukty organiczne: 

„PRZEMYSŁ CHEMICZNY, BO 
RUTA Sp. Akc.“, Zgierz, tel. 
Łódź 121,01; Warszawa, Bednarz 
ska 2, tel. 659,99.
„WOLA KRZYSZTOPORSKA" 
Fabr. Chem. Piotrków Tryb., tel. 
Piotrków Tryb. 165.
ZAKŁADY CHEMICZNE W WIN, 
NICY, S. A. Henryków pod War, 
szawą. Tel. II podm. Henryków 5. 
Biuro sprzedaży: H. Weiss i S,ka. 
Łódź, Piotrkowska 80, tel. 186,12.

Chlorek wapna bielący.
Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ". 
Warszawa, Zgoda 10, tel. 634,94.

Chlorek wapnia (CaCls): 
„ZAKŁADY SOLVAY W POL, 
SCE‘‘. Warszawa, Czackiego 14, 
tel. 711,24.

Farmaceutyczne przetwory:
Sp. Akc. „LUDWIK SPIESS 
i SYN", Warszawa, Danilewiczów, 
ska 16, tel. Centrala,Spiess.
„FR. KARPIŃSKI SPÓŁKA AK, 
CYJNA", Warszawa, Wolność 9. 
tel. 11,06,00.

WYTWÓRCZOŚCI
Gliceryna farmaceutyczna i technicz, 
na:

Sp. Akc. „STREM", Warszawa, 
Mazowiecka 7, tel. 314,30.
Przem. Tłuszcz. „SCHICHT,LE, 
VER“ Sp. Akc., Warszawa, Nowy 
Zjazd 1, telefony 605,77, 605,99.

Gumowe artykuły techniczne:
Sp. Akc. „WOLBROM", Warsza, 
wa, Wierzbowa 9, tel. 760,80.

Jedwab sztuczny:
Sp. Akc. „TOMASZOWSKA FA, 
BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA, 
BIU“, Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875,39.
FABRYKA PRZĘDZY I TKANIN 
SZTUCZNYCH „CHODAKÓW", 
Sp. Akc, poczta Sochaczew. Tel. 
Sochaczew 81.

Karbid:
Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ", 
Warszawa, Zgoda 10, tel. 634,94. 
Zakłady „ELEKTRO", Łaziska 
Górne, G. Śląsk,

Klej kostny i skórny:
Sp. Akc. „STREM", Warszawa, 
Mazowiecka 7, tel. 314,30.

Kwaśny węglan sodowy (bicarbonat): 
„ZAKŁADY SOLVAY W POL, 
SCE", Warszawa. Czackiego 14, 
tel. 711,24

KRAJOWEJ
Oleina zwierzęca:

Sp. Akc. „STREM", Warszawa, 
Mazowiecka 7, tel. 314,30.

Słomka i włosie wiskozowe:
Sp Akc. TOMASZOWSKA FA, 
BRYKA SZTUCZNEGO JEDWA, 
BIU", Warszawa, Wilcza 9a, tel. 
875,39.

Smoła pierwszorzędowa:
Zakłady „ELEKTRO", Łaziska 
Górne, G. Śląsk.

Soda amonjakalna, krystaliczna i kau, 
styczna:

„ZAKŁADY SOLVAY W POL, 
SCE", Warszawa, Czackiego 14, 
tel. 711,24.

Soda kaustyczna.
Akc. Tow. „ELEKTRYCZNOŚĆ". 
Warszawa, Zgoda 10, tel. 634,94

Sól glauberska krystaliczna: 
„TOMASZOWSKA FABRYKA 
SZTUCZNEGO JEDWABIU", 
Warszawa, Wilcza 9a, tel. 8,75,39.

Stearyna:
Sp. Akc. „STREM", Warszawa. 
Mazowiecka 7, teł. 314,30.

Żelazokrzem 45% i 75%:
Zakłady „ELEKTRO", Łaziska 
Górne, G Śląsk.
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